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ÚVOD

Asi každý pacient, pokud se dostane do situace, že jeho zdravotní stav vyžaduje hospitalizaci

spojenou s plánovaným operačním výkonem, předpokládá tak vyřešení nebo zmírnění svých

zdravotních problémů. Vznik jakýchkoliv komplikací, které mohou vést nejen k zvýšením nákladů

na zdravotní péči daného pacienta, ale i k snížení kvality jeho života, nejsou žádoucí pro pacienta,

ale ani pro poskytovatele zdravotních služeb. Především s ohledem na skutečnosti, které mohou

potenciální výskyt komplikací omezit nebo zcela potlačit.

Jednou z takových skutečností je snížení rizika získání infekce během a po operačním výkonu.

Prostředkem pro dosažení tohoto efektu je, jak mimo jiné vyplynulo z několika studií, jednorázové

podání či podávání antibiotik před daným operačním výkonem, tzn. podat antibiotickou léčbu jako

prevenci neboli profylaxi proti nežádoucím mikroorganismů způsobující určité infekce.

Hlavní úlohu v tomto případě mají antibiotika. Jejich objevení byl jedinečný benefit nejen pro

medicínu jako vědní obor, ale především pro lidskou populaci. Našel se tak schopný bojovník proti

mikroorganismům, se kterým dosud současná lékařská věda vedla nerovný souboj.

První kapitoly této bakalářské práce budou zaměřeny na teoretický vhled do problematiky, který

nám přiblíží nejen svět antibiotik od historie až po jejich členění, ale i v poslední době velmi

diskutované antibiotické rezistence. Současně nás uvede do prostředí profylaxe, tedy prevence

v rámci chirurgické operativy. Zde se seznámíme se současnými poznatky, jak se co nejlépe

vyvarovat hrozícím infekcím spojeným s chirurgickými výkony, ale zúženým na konkrétní

a plánované chirurgické výkony v rámci hospitalizace na určených klinikách. Pozornost bude

obrácena především na antibiotickou profylaxi. Zajímat nás bude její princip s ohledem na obecné

zásady, mezi které mimo jiné patří výběr vhodného antibiotika, volba správného resp. optimálního

dávkování, forma podání či timing, ale také délka podávání. Neméně důležitá je i její vhodná

indikace a případná rizika této profylaxe.

Následující kapitoly budou věnovány výzkumné části, pro kterou byl předem zpracován check list,

který se zaměřuje na výše uvedená kritéria antibiotické profylaxe. Cílem tohoto výzkumu bude

prověřit, zda jsou daná doporučení pro konkrétní plánované chirurgické výkony dodržovány či

nikoliv.
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1. ATB PROFYLAXE

V případě, že se budeme zabývat profylaxí, měli bychom si v úvodu vysvětlit, co si pod tímto

pojmem můžeme představit, ale především, co skutečně tento pojem znamená. Možná nás tato

zjištění v počátku pomohou mnohé objasnit.

Slovo profylaxe pochází z řečtiny a lze jej v českém jazyce přeložit jako „střežit – chránit“, tedy

nějaké dění, činnost, postup či prostředek, který nás bude ochránit před něčím nežádoucím. Pokud

se pohybujeme v oblasti medicíny, je samozřejmé, že pojmem profylaxe bude v sobě obsahovat

určitá opatření, která by nás měla ochránit před získáním nežádoucích infekcí a následným

onemocněním. (ČERMÁK a kol., 2003)

Lze tedy zjednodušeně konstatovat, že profylaxe se týká prevence infekce.

O profylaxi můžeme hovořit též jako o:

 primární profylaxi,

 sekundární profylaxi,

 eradikaci.

Primární profylaxe se týká především prevencí infekce v počátečním stádiu, u sekundární profylaxe

se jedná již o prevenci recidivy a u eradikace dochází k eliminaci již infikovaného organismu.

Úspěch eradikace je spojen s dlouhodobým či opakovaným podáváním antibiotik na rozdíl

od primární a sekundární profylaxe. (Clinical practice guidelines for antimicrobial prophylaxis

in surgery, 2013)

S infekcemi se člověk setkává celý život, ovšem jsou prostředí a postupy, kdy možnost rizika

infekce je o mnoho vyšší. Mezi ně lze jednoznačně zařadit okolnosti spojené s hospitalizací

pacienta. Samotné prostředí lůžkového zařízení přináší řady rizik ve spojitosti se získáním infekce.

V této souvislosti již lze hovořit o nozokomiálních nákazách (dále jen „NN“), neboli

o onemocněních, která vznikají v bezprostřední spojitosti s hospitalizací jedince. Dle World Heald

Organization (dále jen "WHO“) jsou stovky milionu pacientů každoročně postiženy infekcemi

spojenými právě se zdravotní péčí. Mezi nečastější typy infekcí spojenými s hospitalizací

řadíme infekce v místě chirurgického výkonu (Surgical Site Infections – SSI). Těmto infekcím

náleží přední místo mezi NN, neboť výskyt SSI dosahuje v Evropě až 33 % z celkového počtu

NN. (Global Guidelines for the Prevention for surgical site infection, 2015)
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Současně, vzhledem ke zvyšujícímu se počtu pacientů, kteří jsou operovaní v režimu jednodenní

chirurgie a dochází tak ke zkrácení doby hospitalizace, je u velkého počtu těchto pacientů (a to

v rozmezí mezi 12 – 84 %) SSI zjištěna až po propuštění pacienta do domácí prostředí. Podmínkou

pro vznik SSI je bakteriální kontaminace operační rány či dutinového prostoru. Celkově lze říci, že

SSI nám kromě mortality, především zvyšují morbiditu, čímž je pobyt pacienta v lůžkovém

zařízení prodlužován. Takovéto prodloužení pobytu u jednotlivých poskytovatelů zdravotních

služeb lůžkového typu přináší i další finanční nároky na léčbu. V posledních letech se můžeme

setkat s nárůstem počtu SSI, které vyvolaly multiresistentní bakterie, což má za důsledek opětovné

navyšování finančních prostředků na poskytnuté zdravotní služby. (ADÁMKOVÁ a kol., 2016)

Pro SSI se v minulosti používalo taktéž označení rané infekce. Jedná se o takové infekce, které

vznikají do 30 dnů od operačního výkonu. Pokud byl použit implantát např. v ortopedii, plastické či

cévní chirurgii, je doba výskytu prodloužena až na jeden rok od provedení operačního zákroku.

(VYTEJČKOVÁ a kol., 2015)

Vysoký výskyt SSI je dán i tím, že samotná operace je velmi závažná intervence, která má vliv

na integritu organismu u pacientů, kteří chirurgický zákrok podstoupili. S jakýmkoliv chirurgickým

zákrokem je vždy spojena možnost vzniku komplikací a mezi tyto komplikace je i získání infekce,

která kontaminuje místo chirurgického zákroku. Průběh této infekce mívá velmi rozličnou

klinickou manifestaci, a to od stádia, kdy je jen postižena kůže a podkoží, přes zasažení hlubších

tkání infekcí, kdy dochází k infikaci svalové vrstvy a fascia až do stádia, kdy jsou infekcí zasaženy

orgány a tělesné prostory s ohledem na místo operace. (JINDRÁK, a kol., 2014)

Dle výše uvedeného můžeme infekci v místě chirurgického výkonu klasifikovat do tří základních

skupin a to:

 povrchové rané infekce,

 hluboké rané infekce,

 infekce operovaného orgánu/dutinového prostoru. (ADÁMKOVÁ, a kol. 2016)

Každá komplikace zdravotního stavu hospitalizovaného pacienta je příčinou prodlužování jeho

hospitalizace a současně dochází k nárůstu nákladů na poskytnutou zdravotní péči.

Snížení výskytu infekce v místě chirurgického zákroku lze dosáhnout podáním antimikrobiálních

látek, neboli profylaktické podávání antibiotik (dále jen „ATB“) čili ATB profylaxe. Již

v 60. letech minulého století na základě pokusu se zvířaty došlo k vysledování určitého přínosu

ATB profylaxe, současně byl tento přínos ověřován i v klinické praxi, přičemž v 80. letech
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20. století se ATB profylaxe stala její neoddělitelnou součástí. Od okamžiku přijetí ATB

profylaxe, jako součást předoperační přípravy a při dodržování jejích správných zásad, se výskyt

SSI snížil.

Na základě míry a pravděpodobnosti kontaminace lze chirurgické výkony rozdělit na:

1) čisté, kdy není zánět a nedošlo k narušení dutých orgánů a současně nejsou porušeny

podmínky sepse,

2) čisté kontaminované, kdy došlo k narušení dutých orgánů, ale bez viditelné kontaminace,

3) kontaminované, kdy jde o akutní zánět, bez hnisu s viditelnou kontaminací + otevřená

rána operovaná do 4 hodin,


[…]


Tato hypotéza byla potvrzena. Pouze v 4,2 % bylo zjištěno krátkodobé podání antibiotické profylaxe

a to v režimu pouze úvodní dávky. Nejčastější doba podání byla do 48 hodin a to v 44,4 % (Graf č. 5).

Antibiotická profylaxe podávaná do 24 hodin byla zjištěna v 32,8 % případů. Délka podání se lišila

i na jednotlivých klinikách, kdy na chirurgické klinice byla nejčastější doba podání do 24 hodin a to

v 52,3 % (Graf č. 5.1). Na ortopedické klinice byla nejčastější doba podání do 48 hodin v 66,7 %

případů, kdy do této doby byla započítána doba podání plus jedna nebo dvě dávky nad 24 hodin. (Graf

č 5.2)

Výsledek daného šetření potvrzuje nejčastější chyby antibiotické profylaxe, jako je nesprávné

načasování či její prodlužování nad doporučený limit (JINDRÁK a kol., 2014). Daná zjištění mají vliv

na zhoršující se účinnost antibiotické profylaxe, ale i ekonomický dopad poskytovatelů zdravotních

služeb, kdy financování zdravotní péče je velmi diskutovanou otázkou dnešní doby.
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Příloha č. 1

CHEK LIST

Profylaktické podávání antibiotik před plánovaným výkonem

Klinika/oddělení:

Typ operace:

Měsíc:

Rok:

Alergie na ATB

1.Indikace k profylaxi

Ano, lékařem indikována

Ne, lékařem neindikována

2. Výběr ATB dle doporučení

(tabulka č. 2)

Dodrženo doporučení

Nedodrženo doporučení

3. Dávka ATB

(tabulka č. 1)

Limitní dávka

Nadlimitní dávka

Podlimitní dávka

4. Časování

< 20 min

20 – 60 min

>60 min

nepodáno

5. Délka podání

6. Interval podání ATB po úvodní dávce u

výkonu trvajícím déle neţ 3 hodiny a při

ztrátě krve vyšší neţ 1,5 l (tabulka č. 3)

Druhá dávka podána v souladu

s doporučeným intervalem

Druhá dávka podána před doporučeným

intervalem

Druhá dávka podána po doporučeném

intervalu

Druhá dávka nepodána

6. 1 Následující intervaly podání ATB při

opakovaném podání (24 – 48h), tj. intervaly

po 2. dávce

Dodrženy

Nedodrženy

7. Způsob podání

i.v.

i.m.

p.o.

Krátkodobé - pouze

úvodní dávka

Do 24 hodin

Do 48 hodin

Víc jak 48 hodin
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Tabulka č. 1 – Dávkování ATB

Antibiotika Dospělí Děti

Podání

před incizí
(minuty)

Poločas
(hodiny)

Peropeační

podání (interval

od 1. dávky)

základní antibiotika

cefazolin 2 g 30 mg/kg 30-60 1-2 4

cefuroxin 1,5 g 50 mg/kg 30-60 1-2 4

amoxicilin

klavulanát 2,2 g 50 mg/kg 30-60 1 2

ampicilin sublbaktam 3 g 50 mg/kg 30-60 1 2

metronidazol 0,5-1 g 15 mg/kg 30-60 6-8 není nutné

alternativní antibiotiky

vankomicin 15 mg/kg 15 mg/kg 120 4-8 není nutné

klindamycin 600 mg 20 mg/kg 30-60 2-4 6

ciprofloxacin 400 mg - 120 3-7 není nutné

gentamicin 5 mg/kg 2,5 mg/kg 30-60 2-3 není nutné
Dle JINDRÁK a kol., Antibiotická politika a prevence infekcí, 2014, str. 371

Tabulka č. 2 – Výběr ATB

Výkon ATB ATB při alergii pozn.

ORTOPEDIE

totální náhrada kloubu CZL VAN

GYNEKOLOGIE

hystorektomie abdominální CZL CLI + GEN

hysterektomie vaginální CZL CLI + GEN

PLASTICKÁ CHIURGIE

výkon s implantátem CZL CLI

BŘIŠNÍ CHIRURGIE

Horní etáž

gastrointestinálního traktu CZL CLI + GEN

Dolní etáž

gastrointestinálního traktu CZL + MET CLI + GEN CZL lze nahradit AIN a CRX

Dle JINDRÁK a kol., Antibiotická politika a prevence infekcí, 2014, str. 374 - 376

Tabulka č. 3 – Doporučený interval

Doporučený interval po 1. dávce (hod.) ATB

2 AMC

4 CZL, CRX

6 CLI

NA CIP, MET, GEN

Dle Clinical practice guidelines for antimicrobial prophylaxis in sugar, 2013, str. 197

Seznam pouţitých zkratek
AIN – aminopeniciliny s inhibitorem beta-laktamázy
ATB – antibiotika

CLI - klindymycin

CRX - cefuroxim
CZL - cefazolin

GEN - gentamicin

i.m. - intramuskulárně

i.v. – intravenózně
MET - metromidazol

NA – není aplikován

p.o. – per os
TEP – totální endoprotéza

VAN - vankomicin
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Seznam zkratek

Antibiotika ATB

ASA skóre Americké anesteziologické společnosti

č. číslo

ECDC European Centre for Disease Control

g gram

HIV Human Immunodeficiency Virus

MAC minimal antibacterial concentration

MBC minimal baktericidal concentration

mg miligram

NN nozokomiální nákazy

MIC minimal inhibitory concentration

min minut

ml mililitr

MRSA methicilin rezistentní stapylococcus aureus

MRSE methicillin resestant staphylococcus epidermidis

NHSH national health safety network – Centers for Disease Prevention and

Control, USA

NN nozokomiální nákazy

NNT numbers needed to treat

SSI surgical site infection (infekce v místě chirurgického zákroku)

TEP totální endoprotéza

WHO World Heald Organization