# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Eva Lieblová
**Datum narození:** 09.06.1976

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Profylaktické podávání antibiotik u plánovaných operačních výkonů

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
**Oponent(i):** Ing. Petra Nehodová

**Datum obhajoby :** 11.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Bakusová .....
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....